
VÝZNAM A ZAMĚŘENÍ PROJEKTU "DĚTSKÁ IDENTITA 
A OBČANSlVÍ V EVROPĚ". 

JAN MAŠEK, MILOSLAVA HŘÍCHOVÁ 

V roce 1998 byl na University of North London vypracován návrh projektu pro 
spolupráci evropských vysokých škol a univerzit z hlediska výzkumu vývoje 
identity mládeže v evropském kontextu. Celý projekt byl schválen v rámci 
programu SOCRATES a nese název "Dětská identita a občanství v Evropě" 
(CICE - Children ·s Identity and Citizenship in Europe). Hlavnímu 
koordinátorovi projektu profesoru Alistairu Rossovi se do projektu přihlásilo celkem 
84 vysokých škol a univerzit z celé Evropy. Projekt zahrnuje celkem pět 
základních cílových okruhů: 

Rozvoj trvale spolupracující celoevropské sítě vysokých škol , které mají 
zájem o spolupráci a tematiku projektu tj. o výzkum myšlení mládeže v oblasti 
občansko-výchovné, společenskovědní , sociální a sociálně ekonomické, včetně 
doporučení odpovídajícího obsahu a metod výuky. Formování této sítě znamená. 

• vytvoření počítačové databáze (včetně tištěného katalogu) zúčastněných 
členů, 

• uskutečnění každoroční konference CICE s odpovídajícími diskusními 
tématy a skupinami, 

• využití Internetu tj. speciálního intranetového komunikačního software 
Livelink (Open Text Corporation) pro všechny členy CICE. 

1. Zpracování analýzy a přehledu učebních plánů (kurikulí) zúčastněných 
vysokých škol a univerzit. Cílem je zjištění a zpřehlednění všech vyučovaných 
kurzů a předmětů učitelské přípravy, jejichž obsahem jsou poznatky zaměřené 
na lidské hodnoty v evropském kontextu . 
2. Popis a analýza kurikulí občanské a společenskovědní výchovy jednotlivých 
států , včetně formálního a neformálního vzdělávání. 
3. Shromáždění a analýza dětských úvah a mladých lidí z hlediska jejich vnímání 
identity, občanských principů a sociálně-ekonomických otázek. 
4. Vývoj a vytváření nových kurzů a předmětů s občanskou a společenskovědní 
tématikou. Analýza kurikulí jednotlivých států bude vycházet ze získaných 
informací a výsledky se uplatní v navrhovaných kurzech a ve výuce dané tématiky v 
celé Fvropě . 

Projekt CICE podporuje významným způsobem evropskou dimenzi a 
napomáhá metodice výuky vysokoškolských kurzů a předmětů , které se zabývají 
zásadním problémem: jak individuum, dítě , žák, mladý člověk, od narození do 
dospělosti, rozumí a je vzděláván ve společenskovědní , sociální a ekonomické 
tematice (Political Learning, Economic Learning, Civic Education, 
ldentity/ldentities, Citizenship, Social Learning Learning about Culture(s)). 

V současnosti je vytvořena interdisciplinární skupina asi 200 
vysokoškolských učitelů z 84 vysokých škol a univerzit v Evropě (z celkem 24 
států), kteří se zajímají jakým způsobem děti a mladí lidé vytvářejí svoji identitu a 

85 



občanský postoj v kontextu současné Evropy. Projekt je po organizační a odborné 
stránce řízen hlavní řídící skupinou (Steering Group - 8 odborníků - GB, IT, DE, 
FR, SE, OK, GR, ES) a třemi skupinami odborníků (Age-related Group), 
vytvořených podle cílových skupin mládeže, se kterými je výzkum prováděn tj. pro 
věk 0-7 let, 7-11 let a 11-18 let. Komunikace členů je zajišťována kromě 
zmíněného systému Livelink také pomocí časopisu "Newslletter", který je vydáván 
každé dva měsíce a informuje o aktuálních otázkách a úkolech výzkumu. 
Významnou možností pro výměnu názorů je dále každoroční konference, která se 
letos konala v Londýně. Projekt je plánován na tři roky a je otevřený dalším 
zájemcům . Z hlediska finančního zabezpečení je nutno poznamenat, že veškeré 
aktivity spojené s výzkumem a účastí na jednotlivých akcích CICE si musí 
zúčastněná vysoká škola hradit z vlastních finančních, příp. sponzorských zdrojů . 
Z české republiky se projektu účastní Ostravská univerzita, Západočeská 
univerzita, Vysoká škola pedagogická v Hradci Králové a do plnění úkolů je také 
zapojeno Gymnázium Šlapanice. 

Literatura: 
CiCe Thematic Network Project- Application under the SOCRATES Programme 

TNP 5587 4-CP-1-98-1-GB-ERASMUS-ETNE 

CiCe - Children 's Identity and Citizenship in Europe - a European Thematic 
Network project. Social, Economic and Political Learning and Understanding 
in the European Context. WWW: http://legacy.unl.ac.uk/cice/start.htm 

AUTOŘI- KONTAKT: 

Mgr. Jan Mašek, Ph.D. 
národní koordinátor projektu CICE 
kat. výpočetní a did. techniky 
Pedagogická fakulta ZČU 
Klatovská 51 
306 19 Plzeň 
E-mail: masekjan @kvd.zcu.cz 
Privat E-mail: jmasek@iol.cz 

PhDr. Miloslava Hříchová, CSc. 
ZČU koordinátor projektu CICE 
kat. psychologie 
Pedagogická fakulta ZČU 
Klatovská 51 
306 19 Plzeň 

86 


